
ООО «ЦАЗИ»

 

191186, г. Санкт-Петербург, Невский
проспект, д. 21, лит. А, оф. 512

 

 

ООО «ОРГТОРГ»

 

119019, г. Москва, Нащокинский переулок,
д.12, cтр. 1

 

 

КУ Шматала А.В.

 

Санкт-Петербург, а/я № 46, 195265

 

 

ООО «Альфалот»

 

450059, г. Уфа, ул. Рихарда Зорге, д. 9,
корп. 6, подъезд 2, этаж 2

 

 

ФАС России

 

125993, Д-242, г. Москва, ГСП-3, Садовая-
Кудринская ул., д. 11

 

 



 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8232/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

18.05.2020                                                                                                                 г.
Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

при участии представителя ООО «ОРГТОРГ» посредством
видеоконференцсвязи –;

в отсутствие представителя ООО «ЦАЗИ», извещенного надлежащим
образом о дате, месте и времени рассмотрения жалобы по существу
письмом Московского УФАС России от 13.05.2020 № ПО/27193/20;

рассмотрев жалобу ИП ООО «ЦАЗИ» (далее — Заявитель) на действия
ООО «ОРГТОРГ» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по
продаже имущества должника  (Сообщение №  4717655) (далее — Торги);

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно доводам жалобы, Заявитель указывает на затягивание
Организатором торгов процедуры подведения итогов Торгов, предполагая,
что такое затягивание обусловлено подменой ценового предложения
победителя Торгов.

Жалоба принята и рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции



по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на
участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о
банкротстве) реализация имущества должника осуществляется
исключительно путем проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа
имущества должника осуществляется в порядке, установленном
подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с
учетом особенностей, установленных статьей 139 указанного закона.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при
условии их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный
реестр сведений о банкротстве (далее — ЕФРСБ) и опубликовываются в
официальном издании, определенном Правительством Российской
Федерации.

Дата публикации сообщения № 4717655 о проведении торгов в ЕФРСБ (далее
— Сообщение) — 18.02.2020.

Установлено, что Торги проводятся в форме публичного предложения.



Период действия приема заявок с 10:00 14.04.2020 по 19:00 18.04.2020.

Согласно пункту 5.2 Порядка проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, утвержденного Приказ Министерства
экономического развития РФ от 23.07.2015 № 495 (далее – Порядок) при
проведении торгов в форме публичного предложения определение
участников торгов осуществляется с учетом положений, предусмотренных
настоящим пунктом. Оператор электронной площадки направляет
организатору торгов все зарегистрированные заявки на участие в торгах,
представленные и не отозванные до окончания срока представления заявок
для определенного периода проведения торгов, и приложенные к ним
документы с указанием даты и точного времени представления заявки на
участие в торгах, порядкового номера регистрации каждой заявки не
позднее тридцати минут после наступления одного из следующих случаев:

- завершения торгов вследствие поступления электронного сообщения,
указанного в абзаце шестом пункта 6.1.3 настоящего Порядка;

-    окончания периода проведения торгов.

Если имеются заявки на участие в торгах, представленные и не отозванные
до окончания срока представления заявок для соответствующего периода
проведения торгов, организатор торгов посредством программно-
аппаратных средств сайта формирует протокол об определении участников
торгов и направляет указанный протокол в форме электронного сообщения,
подписанного квалифицированной электронной подписью, оператору
электронной площадки не позднее пяти календарных дней после
наступления одного из следующих случаев:

- завершения торгов вследствие поступления электронного сообщения,
указанного в абзаце шестом пункта 6.1.3 настоящего Порядка;

-    окончания периода проведения торгов.

Протокол об определении участников Торгов сформирован Организатором
торгов 20.04.2020, что не оспаривается Заявителем.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 7.1 Порядка по результатам
проведения торгов оператором электронной площадки с помощью
программно-аппаратных средств сайта формируется и направляется
организатору торгов в форме электронного сообщения проект протокола о
результатах проведения торгов или решения о признании торгов
несостоявшимися при проведении торгов посредством публичного
предложения - не позднее тридцати минут с момента:

- получения от организатора торгов (по окончании любого периода
проведения торгов или по завершении торгов вследствие поступления



электронного сообщения, указанного в абзаце шестом пункта 6.1.3
настоящего Порядка) протокола об определении участников торгов,
согласно которому к участию в торгах допущен хотя бы один участник;

- получения от организатора торгов (по окончании последнего периода
проведения торгов или по завершении торгов вследствие поступления
электронного сообщения, указанного в абзаце шестом пункта 6.1.3
настоящего Порядка) протокола об определении участников торгов,
согласно которому к участию в торгах не допущен ни один заявитель на
участие в торгах;

- окончания последнего периода проведения торгов или завершения торгов
вследствие поступления электронного сообщения, указанного в абзаце
шестом пункта 6.1.3 настоящего Порядка, при отсутствии заявок на участие в
торгах.

Согласно пункту 7.2 Порядка Организатор торгов рассматривает,
подписывает квалифицированной электронной подписью и направляет
оператору электронной площадки поступившие в соответствии с пунктом 7.1
настоящего Порядка протокол о результатах проведения торгов или
решение о признании торгов несостоявшимися в случае проведения торгов в
форме публичного предложения - не позднее одного рабочего дня после
получения от оператора электронной площадки соответствующих проектов
протокола или решения.

Установлено, что протокол о результатах проведения Торгов подписан
Организатором торгов 20.04.2020, что также не оспаривается Заявителем.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу, что в действиях
Организатора торгов отсутствует факт нарушения срока подписания
протокола о результатах проведения Торгов.

При этом Заявитель на заседание Комиссии не явился и не представил
документов, подтверждающих его позицию, а все доводы, изложенные в его
жалобе сводятся к простому не согласию с выбором победителя Торгов.

В свою очередь, Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и
лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из материалов
дела, Заявителем такие документы приложены не были, обоснований и
объективных доказательств наличия в действиях Организатора торгов
нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не представлено.

Из вышеизложенного следует, что Заявителем неправомерный характер
порядка подведения итогов Торгов в рассматриваемом случае доказан не
был. Между тем, несогласие Заявителя с установленным порядком не может
однозначно свидетельствовать о нарушении действующего



законодательства Российской Федерации со стороны Организатора.

Таким образом, доводы жалобы не нашли своего фактического
подтверждения, в связи с чем признаются Комиссией необоснованными.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЦАЗИ» ((ИНН: 7840059926, ОГРН: 116784744252) на
действия ООО «ОРГТОРГ» (ИНН: 7704482642, ОГРН: 1197746188254) при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 13.05.2020 № ПО/27193/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 


